
Domov pro seniory Krč
Sulická 1085/53, Praha 4

 241 091 921

237. ČÍSLO SRPEN 2023

TAK JDE ČAS



SRPNOVÉ OKÉNKO
Srpen je podle gregoriánského 
kalendáře osmý měsíc v roce. 
Má 31 dní. Český název pochází 
pravděpodobně od zeměděl-
ského nástroje srpu užívaného 
při sklizni obilí. V roce 8 př. n. l. 
byl měsíc pojmenován po císaři 
Augustovi na August. Z latiny 
pak název převzaly další evrop-
ské jazyky a používají ho dodnes 
(anglicky August, německy Au-
gust, slovensky August).
Během srpna se na severní polo-

kouli zkracuje délka dne. Na území České republiky, přesněji na průsečíku 50. rovnoběžky 
a 15. poledníku, je první srpnový den dlouhý okolo 15 hodin a 13 minut. Slunce vychází při-
bližně v 5.29 a zapadá ve 20.42 hodin středoevropského letního času. Poslední den v sr-
pnu je kratší o hodinu a 41 minut. Slunce vychází okolo 6.14 a zapadá v 19.46 hodin.
V České republice připadá na srpen jeden významný den: Den památky obětí invaze a ná-
sledné okupace vojsky Varšavské smlouvy (21. srpna).
Podle srpna jsou pojmenovány některé události, které se v tomto měsíci odehrály. 
V srpnu 1789 schválilo francouzské Ústavodárné národní shromáždění Srpnové dekrety, 
kterými zrušilo výsady šlechty a duchovenstva. Ve dnech 19. – 21. srpna  proběhl v Sovět-
ském svazu Srpnový puč, při kterém se skupina komunistických funkcionářů pokusila 
svrhnout generálního tajemníka strany Michaila Gorbačova.

2 TAK JDE ČAS

PRANOSTIKY NA TENTO MĚSÍC
• V srpnu již nelze slunci mnoho věřit.
• I když ze strnišť občas fučí, horko nás přece 

jen mučí.
• Půlnoční větry v srpnu přinášejí stálé počasí.
• Z počátku toho měsíce říká se, že opět stu-

dený vítr ze strnišť fouká.
• V srpnu když půlnoční vítr věje, bez deště 

slunéčko hřeje.
• Když fouká v srpnu severák, bude dlouho 

pěkně pak.
• Když je v srpnu ráno hodně rosy, mají z toho 

radost vosy.
• Rosí-li v srpnu silně tráva, pěkné povětří se 

očekává.
• Když jsou v srpnu velké rosy, zůstane obyčej-

ně pěkné počasí.
• Hřímá-li v srpnu, lze čekat osmého dne opět 

bouřku.
• Srpen k zimě hledí a rád vodu cedí.

• Hřímá-li v srpnu, praví se, že budoucího roku 
hojná úroda a množství deště jest k doufání.

• Když v srpnu naprší, tak než se oběd pojí, 
všecko slunce vysuší.

• V srpnu mlhy na výšinách – jistá voda, když 
v nížinách – to pohoda.

• Mlhy na lukách, potocích a řekách v srpnu 
zvěstují trvalé počasí.

• Teplé a suché léto přivádí za sebou mírný 
podzimek, tuhou zimu a nejlepší víno.

• Když v srpnu moc hřímá, bude na sníh boha-
tá zima.

• Když pálí srpen, bude pálit i víno.
• Srpen z počátku-li hřeje, zima pak se dlouho 

sněhem skvěje.
• Moc hub srpnových – moc vánic sněhových.
• Nejsou-li v srpnu hřiby, nebude v zimě sněhu.
• Jsou-li v srpnu hory kalný, budou v zimě mra-

zy valný.



Srpen 2023 3

Lev  23. 7. – 22. 8.
Planeta: Slunce
Živel: oheň
Kameny: diamant, horský křišťál, topaz, jantar, tygří oko

Charakteristika Lva
Je citlivý a empatický a zakládá si na tom, co mu říkají pocity. Láska pro něj znamená hodně. 
Obvykle vyznává tradiční hodnoty, je domácky založený a má smysl pro rodinný život. Jeho 
emocionální založení z něj dělá vynikajícího a chápavého společníka. Když si někoho oblíbí, 
udělá pro něj cokoliv. Ke spokojenosti a štěstí potřebuje především milovanou osobu. Vyžívá 
se v dobrém jídle a miluje umění, kulturu a hudbu. Rozhořčuje ho nespravedlnost a nemůže 
se dívat na to, když někdo ubližuje slabším. Umí šetřit a nerad zbytečně utrácí. Žena tohoto 
znamení je mimořádně emocionálně založená bytost. Je okouzlující, láska a rodina jsou v je-
jím životě na prvním místě. Při rozhodování se řídí intuicí. Má mateřské sklony a o lidi, které 
má ráda, pečuje s velkou obětavostí. Je chápavá a empatická. Bývá vynikající matkou. Její 
emoce jsou intenzivní, ale proměnlivé a není snadné jim porozumět. Někdy může mít potíže 
s nedostatkem sebedůvěry. Těžce nese neoprávněnou kritiku na svoji adresu. Nerada řeší 
věci jenom rozumem a nerozumí si s citově chladnějšími lidmi. 

Známé osobnosti ve znamení Lva:
Eva Pilarová, Bolek Polívka, Chantal Poullain, Jan Kraus, Ewa Farna, Alfons Mucha, Alexan-
der Dumas, Josef Suk, Oldřich Nový, Robert Redford, Alena Antalová, Věra Galatíková, 
Vlastimil Harapes, Miloš Kopecký, Michal Kocáb, Rey Koranteng, Jan Kraus, Hana Křížková, 
Josef Laufer, Štefan Margita, Dana Morávková, František Němec, Petr Novotný, Filip Renč, 
Olga Sommerová, Alena Vránová.

HVĚZDNÉ ZNAMENÍ 

SUDOKU



4 TAK JDE ČAS

Paní ředitelko, na konci 
června vás pražský magis-
trát pověřil řízením naše-
ho Domova. Byla to pro 
vás velká životní výzva?
Beru to jako velkou vý-
zvu. Vedením Magistrátu 
hlavního města Prahy jsem 
byla oslovena a pověřena 
řízením Domova pro se-
niory Krč. Devět let vedu 
Domov pro osoby se zdra-
votním postižením, kte-
rý je vzdálený vzdušnou 
čarou nějakých 300 metrů. 
Mnoho let se snažím o to, 
aby lidé v pobytových 
službách žili důstojně, aby 
byl zaveden individuální 
přístup a služba byla klien-
tovi přizpůsobena. Mnoho 
let se snažím s lidmi, se 
kterými pracuji, vytvářet 
společný tým. To znamená 
tým klientů a zaměstnanců 
jako partnerů. 

Jaké první kroky jste 
v nové funkci musela za-
čít řešit?
Předně jsem se šla před-
stavit klientům, pro které 
nyní budu pracovat. Opa-
kovaně jsem se s někte-
rými sešla a snažím se 
v prvé řadě naslouchat. 
Není jednoduché vyjít 
hned všem požadavkům 
vstříc, ale rozumný kom-
promis mezi mnohými 
přáními vidím. A samo-
zřejmě celkově provozní 
záležitosti. Odevzdali jsme 
žádosti na rozpočet pro 
příští rok. Zajistili jsme po-
sekání zahrady a začínáme 
s venkovními úpravami, 
aby se venku dalo bezpeč-
ně chodit a posedět. A byť 
to zní triviálně, tak vítanou 
novinkou bude, že toaletní 
papír na WC zajistí Domov 
a nikoli jednotliví klienti.

Jaké úkoly na vás v ná-
sledujících měsících 
čekají?
Mým úkolem, tak jak ho 
cítím, je vytvoření přátel-
ské a důstojné služby pro 
klienty, kteří si v rámci 
svých osobních možností 
a limitů zaslouží maxi-
málně individuální péči. 
A zároveň i nabídku, jak 
naplno a smysluplně trávit 
čas. Chtěla bych zlepšit 
vybavení jednotlivých po-
kojů, zlidštit prostředí na 
jednotlivých stanicích, aby 
se jim dalo říkat domác-
nosti a společně nám bylo 
v domově více jako doma. 
Podmínkou je, abych do-
kázala u zřizovatele obhá-
jit navýšení počtu zaměst-
nanců a vhodně doplnit 
tým lidmi, se kterými do-
kážeme tuto vizi společně 
naplnit.

ROZHOVOR

Lenka Kohoutová: 

Mým úkolem je vytvoření 
přátelské a důstojné 
služby pro klienty
NA KONCI ČERVNA POVĚŘIL PRAŽSKÝ MAGISTRÁT JAKO ZŘIZOVATEL NAŠEHO 
DOMOVA ŘÍZENÍM BC. LENKU KOHOUTOVOU. JAKÉ ZMĚNY ČEKÁ NÁŠ DOMOV? 
NEJEN TO SE DOČTETE V  ROZHOVORU, KTERÝ POSKYTLA PANÍ ŘEDITELKA 
NAŠEMU ČASOPISU TAK JDE ČAS.



Srpen 2023 5

Změna ředitele s sebou 
mnohdy nese i personál-
ní záležitosti. Dotknou se 
i našich zaměstnanců?
Nabídla jsem zaměstnan-
cům spolupráci a mož-
nost podílet se na změně, 
lépe řečeno, nabídla jsem 
možnosti spolupráce na 
zlepšování podmínek pro 
klienty domova. Někte-
ří tuto nabídku přijali, 
jiní nikoliv. Rozhodně 
zaměstnancům chci ote-
vřít možnosti vzdělává-
ní a zlepšení platových 
podmínek. Nicméně vždy 
je to něco za něco. Lepší 
práce pro klienty, lepší 
podmínky pro zaměst-
nance.

Můžete se, prosím, krát-
ce představit našim kli-
entům a klientkám? 
Devět let pracuji jako ře-
ditelka Domova pro oso-
by se zdravotním postiže-
ním Sulická, který takřka 
sousedí s Domovem pro 
seniory Krč. Životně mám 
za sebou hodně práce 
pro lidi se zdravotním 
postižením, což asi souvi-
sí s mou původní profesí 
dětské zdravotní sestry. 
Devět let práce pro Do-
mov Sulická jsou hlavně 
projekty, které znamenají 
přístup zaměřený na člo-
věka. Každý, kdo je v po-
bytové sociální službě, 
má právo žít co nejvolněji 
a nejsvobodněji. Asistenti 
v pobytových službách 
mají doprovázet, pomá-
hat, asistovat, nikoli řídit 
komukoli jeho život.

Náš domov jste začala 
vést těsně před letními 
prázdninami. Narušilo to 
vaše letní plány?
Můj vstup do Domova pro 
seniory Krč mne zastihl 
takřka se sbaleným kolem 
v autě. Tuto změnu jsem 
ne zcela plánovala, ale jak 
jsem již říkala, je to velká 
výzva a moje jediná pod-
mínka byla, že odjedu na 
týden na dovolenou, kte-
rou jsem dlouhodobě plá-

novala. Byla jsem se svým 
partnerem na jihu Moravy. 
Najela jsem více než 300 
kilometrů na kole a měla 
jsem dost času nejenom na 
sport, relaxaci, ale i na pře-
mýšlení, co musíme v do-
mově pro seniory změnit, 
zlepšit, na čem se musím 
domluvit s klienty. Další 
dovolenou v létě neplánu-
ji, celé léto se budu ráda 
věnovat novým výzvám 
v Domově pro seniory Krč.



6 TAK JDE ČAS6 TAK JDE ČAS

NAROZENINY V SRPNU SLAVÍ:

SVÁTEK V MĚSÍCI SRPNU SLAVÍ…

Modrá stanice: 
Jelínek Václav

Zelená stanice: 
Rojík Mikuláš, Krátká Marie, Kopecká Helena, Havlová Marie

Žlutá stanice: 
Maredová Anna, Bednářová Marta, Češková Hana    

Všem oslavencům srdečně blahopřejeme!
Společná oslava se koná v pondělí 28. srpna 2023 od 10 hodin v Salónku.

SUDOKU – řešení

 1. 8. Oskar
 2. 8. Gustav
 3. 8. Miluše
 4. 8. Dominik
 5. 8. Kristián
 5. 8. Milivoj
 6. 8. Oldřiška
 7. 8. Lada
 8. 8. Soběslav
 9. 8. Roman
 10. 8. Vavřinec
 11. 8. Zuzana
 12. 8. Klára
 13. 8. Alena
 14. 8. Alan
 15. 8. Hana

 16. 8. Jáchym
 17. 8. Petra
18. 8. Helena
 19. 8. Ludvík
 20. 8. Bernard 
 21. 8. Johana
 22. 8. Bohuslav
 23. 8. Sandra
 24. 8. Bartoloměj
 25. 8. Radim
 26. 8. Luděk
 27. 8. Otakar
 28. 8. Augustýn
 29. 8. Evelína
 30. 8. Vladěna
 31. 8. Pavlína



Srpen 2023 7 7

PROGRAM  ZMĚNA PROGRAMU VYHRAZENA

P
O

N
D

Ě
LÍ

31
. č

er
ve

nc
e

O
SL

A
VA

 
N

A
R

O
Z

E
N

IN
sa

ló
ne

k
10

.0
0

 –
 1

1.0
0

P
O

SE
Z

E
N

Í
U

 K
Á

V
Y

sp
o

le
če

ns
ký

 s
ál

14
.0

0
 –

 1
5.

0
0

Ú
TE

R
Ý

1.
 s

rp
na

R
A

N
N

Í  
 

P
R

O
TA

Ž
E

N
Í

sp
o

le
če

ns
ký

 s
ál

9
.0

0
 –

 9
.3

0

TR
ÉN

O
VÁ

N
Í 

PA
M

ĚT
I  

sa
ló

ne
k

10
.0

0
 –

 1
1.0

0

V
Z

PO
M

ÍN
KO

V
I

m
o

d
rá

 s
ta

ni
ce

10
.0

0
 –

 1
1.0

0

TO
U

LA
VÁ

K
A

M
E

R
A

sp
o

le
če

ns
ký

 s
ál

14
.0

0
 –

 1
5.

0
0

ST
Ř

E
D

A
2.

 s
rp

na

R
A

N
N

Í  
 

P
R

O
TA

Ž
E

N
Í

sp
o

le
če

ns
ký

 s
ál

9
.0

0
 –

 9
.3

0

V
Z

PO
M

ÍN
KO

V
I

ze
le

ná
 s

ta
ni

ce
10

.0
0

 –
 1

1.0
0

sp
o

le
če

ns
ký

 s
ál

14
.0

0
 –

 1
5.

0
0

Č
TV

R
TE

K
3.

 s
rp

na

R
A

N
N

Í  
 

P
R

O
TA

Ž
E

N
Í

sp
o

le
če

ns
ký

 s
ál

9
.0

0
 –

 9
.3

0

K
ER

A
M

IK
A

zá
jm

ov
á 

d
íln

a
10

.0
0

 –
 1

1.3
0

V
Z

PO
M

ÍN
KO

V
I

žl
ut

á 
st

an
ic

e
10

.0
0

 –
 1

1.0
0

M
ŠE

sa
ló

ne
k

14
.0

0
 –

 1
5.

0
0

PÁ
TE

K
4

. s
rp

na

R
A

N
N

Í  
 

P
R

O
TA

Ž
E

N
Í

sp
o

le
če

ns
ký

 s
ál

9
.0

0
 –

 9
.3

0

   
P

R
O

TA
Ž

E
N

Í



8 TAK JDE ČAS8 TAK JDE ČAS

PROGRAM  ZMĚNA PROGRAMU VYHRAZENA

P
O

N
D

Ě
LÍ

7.
 s

rp
na

R
A

N
N

Í  
 

P
R

O
TA

Ž
E

N
Í

sp
o

le
če

ns
ký

 s
ál

9
.0

0
 –

 9
.3

0

Č
TE

N
Í

sa
ló

ne
k

10
.0

0
 –

 1
1.0

0

P
O

SE
Z

E
N

Í
U

 K
Á

V
Y

sp
o

le
če

ns
ký

 s
ál

14
.0

0
 –

 1
5.

0
0

Ú
TE

R
Ý

8.
 s

rp
na

R
A

N
N

Í  
 

P
R

O
TA

Ž
E

N
Í

sp
o

le
če

ns
ký

 s
ál

9
.0

0
 –

 9
.3

0

TR
ÉN

O
VÁ

N
Í 

PA
M

ĚT
I  

sp
o

le
če

ns
ký

 s
ál

10
.0

0
 –

 1
0

.4
5

V
Z

PO
M

ÍN
KO

V
I

m
o

d
rá

 s
ta

ni
ce

10
.0

0
 –

 1
1.0

0

M
U

Z
IK

O
H

R
Á

TK
Y

sp
o

le
če

ns
ký

 s
ál

14
.0

0
 –

 1
5.

0
0

ST
Ř

E
D

A
9.

 s
rp

na

R
A

N
N

Í  
 

P
R

O
TA

Ž
E

N
Í

sp
o

le
če

ns
ký

 s
ál

9
.0

0
 –

 9
.3

0

V
Z

PO
M

ÍN
KO

V
I

ze
le

ná
 s

ta
ni

ce
10

.0
0

 –
 1

1.0
0

K
U

LT
R

U
N

Í
P

R
O

G
R

A
M

sp
o

le
če

ns
ký

 s
ál

14
.0

0
 –

 1
5.

0
0

Č
TV

R
TE

K
10

. s
rp

na

R
A

N
N

Í  
 

P
R

O
TA

Ž
E

N
Í

sp
o

le
če

ns
ký

 s
ál

9
.0

0
 –

 9
.3

0

V
Z

PO
M

ÍN
KO

V
I

žl
ut

á 
st

an
ic

e
10

.0
0

 –
 1

1.0
0

B
O

H
O

SL
U

Ž
B

A
sa

ló
ne

k
14

.0
0

 –
 1

5.
0

0

PÁ
TE

K
11

. s
rp

na

R
A

N
N

Í  
 

P
R

O
TA

Ž
E

N
Í

sp
o

le
če

ns
ký

 s
ál

9
.0

0
 –

 9
.3

0

H
ER

N
Í 

K
LU

B
sp

o
le

če
ns

ký
 s

ál
10

.0
0

 –
 1

0
.4

5



Srpen 2023 9

P
O

N
D

Ě
LÍ

14
. s

rp
na

R
A

N
N

Í  
 

P
R

O
TA

Ž
E

N
Í

sp
o

le
če

ns
ký

 s
ál

9
.0

0
 –

 9
.3

0

Č
TE

N
Í

sa
ló

ne
k

10
.0

0
 –

 1
1.0

0

P
O

SE
Z

E
N

Í
U

 K
Á

V
Y

sp
o

le
če

ns
ký

 s
ál

14
.0

0
 –

 1
5.

0
0

Ú
TE

R
Ý

15
. s

rp
na

   
   

V
Y

P
LÁ

C
E

N
Í D

Ů
C

H
O

D
Ů

TO
U

LA
VÁ

 
K

A
M

E
R

A
sp

o
le

če
ns

ký
 s

ál
14

.0
0

 –
 1

5.
0

0

ST
Ř

E
D

A
16

. s
rp

na

R
A

N
N

Í  
 

P
R

O
TA

Ž
E

N
Í

sp
o

le
če

ns
ký

 s
ál

9
.0

0
 –

 9
.3

0

TV
O

Ř
IV

Á
 

D
ÍL

N
A

 
zá

jm
ov

á 
d

íln
a

10
.0

0
 –

 1
1.3

0

O
P

É
K

Á
N

Í 
ŠP

E
K

Á
Č

K
Ů

za
hr

ad
a

14
.0

0
 –

 1
5.

0
0

Č
TV

R
TE

K
17

. s
rp

na

R
A

N
N

Í  
 

P
R

O
TA

Ž
E

N
Í

sp
o

le
če

ns
ký

 s
ál

9
.0

0
 –

 9
.3

0

M
ŠE

sa
ló

ne
k

14
.0

0
 –

 1
5.

0
0

PÁ
TE

K
18

. s
rp

na

R
A

N
N

Í  
 

P
R

O
TA

Ž
E

N
Í

sp
o

le
če

ns
ký

 s
ál

9
.0

0
 –

 9
.3

0

Z
A

H
R

A
D

N
IČ

EN
Í

zá
jm

ov
á 

d
íln

a
10

.0
0

 –
 1

1.0
0

PROGRAM  ZMĚNA PROGRAMU VYHRAZENA

   
   

V
Y

P
LÁ

C
E

N
Í D

Ů
C

H
O

D
Ů



10 TAK JDE ČAS10 TAK JDE ČAS

ZMĚNA PROGRAMU VYHRAZENA

P
O

N
D

Ě
LÍ

21
. s

rp
na

R
A

N
N

Í  
 

P
R

O
TA

Ž
E

N
Í

sp
o

le
če

ns
ký

 s
ál

9
.0

0
 –

 9
.3

0

Č
TE

N
Í

sa
ló

ne
k

10
.0

0
 –

 1
1.0

0

P
O

SE
Z

E
N

Í
U

 K
Á

V
Y

sp
o

le
če

ns
ký

 s
ál

14
.0

0
 –

 1
5.

0
0

Ú
TE

R
Ý

22
. s

rp
na

R
A

N
N

Í  
 

P
R

O
TA

Ž
E

N
Í

sp
o

le
če

ns
ký

 s
ál

9
.0

0
 –

 9
.3

0

TR
ÉN

O
VÁ

N
Í 

PA
M

ĚT
I  

sa
ló

ne
k

10
.0

0
 –

 1
1.0

0

V
Z

PO
M

ÍN
KO

V
I

m
o

d
rá

 s
ta

ni
ce

10
.0

0
 –

 1
1.0

0

M
U

Z
IK

O
H

R
Á

TK
Y

   
sp

o
le

če
ns

ký
 s

ál
   

14
.0

0
 –

 1
5.

0
0

ST
Ř

E
D

A
23

. s
rp

na

R
A

N
N

Í  
 

P
R

O
TA

Ž
E

N
Í

sp
o

le
če

ns
ký

 s
ál

9
.0

0
 –

 9
.3

0

TV
O

Ř
IV

Á
 

D
ÍL

N
A

 
zá

jm
ov

á 
d

íln
a

10
.0

0
 –

 1
1.3

0

K
U

LT
R

U
N

Í
P

R
O

G
R

A
M

sp
o

le
če

ns
ký

 s
ál

14
.0

0
 –

 1
5.

0
0

Č
TV

R
TE

K
24

. s
rp

na

R
A

N
N

Í  
 

P
R

O
TA

Ž
E

N
Í

sp
o

le
če

ns
ký

 s
ál

9
.0

0
 –

 9
.3

0

K
ER

A
M

IK
A

zá
jm

ov
á 

d
íln

a
10

.0
0

 –
 1

1.3
0

V
Z

PO
M

ÍN
KO

V
I

žl
ut

á 
st

an
ic

e
10

.0
0

 –
 1

1.0
0

B
O

H
O

SL
U

Ž
B

A
  s

al
ó

ne
k

   
14

.0
0

 –
 1

5.
0

0

PÁ
TE

K
25

. s
rp

na

R
A

N
N

Í  
 

P
R

O
TA

Ž
E

N
Í

sp
o

le
če

ns
ký

 s
ál

9
.0

0
 –

 9
.3

0

H
ER

N
Í K

LU
B

 s
p

o
le

če
ns

ký
 s

ál
 1

0
.0

0
 –

 1
0

.4
5

M
U

Z
IK

O
H

R
Á

TK
Y

PROGRAM  



Srpen 2023 11 11

PROGRAM  ZMĚNA PROGRAMU VYHRAZENA

P
O

N
D

Ě
LÍ

28
. s

rp
na

R
A

N
N

Í  
 

P
R

O
TA

Ž
E

N
Í

sp
o

le
če

ns
ký

 s
ál

9
.0

0
 –

 9
.3

0

O
SL

A
VA

 
N

A
R

O
Z

E
N

IN
sa

ló
ne

k
10

.0
0

 –
 1

1.0
0

P
O

SE
Z

E
N

Í
U

 K
Á

V
Y

sp
o

le
če

ns
ký

 s
ál

14
.0

0
 –

 1
5.

0
0

Ú
TE

R
Ý

29
. s

rp
na

R
A

N
N

Í  
 

P
R

O
TA

Ž
E

N
Í

sp
o

le
če

ns
ký

 s
ál

9
.0

0
 –

 9
.3

0

TR
ÉN

O
VÁ

N
Í 

PA
M

ĚT
I  

sa
ló

ne
k

10
.0

0
 –

 1
1.0

0

V
Z

PO
M

ÍN
KO

V
I

m
o

d
rá

 s
ta

ni
ce

10
.0

0
 –

 1
1.0

0

TO
U

LA
VÁ

 
K

A
M

E
R

A
sp

o
le

če
ns

ký
 s

ál
14

.0
0

 –
 1

5.
0

0

ST
Ř

E
D

A
30

. s
rp

na

R
A

N
N

Í  
 

P
R

O
TA

Ž
E

N
Í

sp
o

le
če

ns
ký

 s
ál

9
.0

0
 –

 9
.3

0

TV
O

Ř
IV

Á
 

D
ÍL

N
A

 
zá

jm
ov

á 
d

íln
a

10
.0

0
 –

 1
1.3

0

V
Z

PO
M

ÍN
KO

V
I

ze
le

ná
 s

ta
ni

ce
10

.0
0

 –
 1

1.0
0

sp
o

le
če

ns
ký

 s
ál

14
.0

0
 –

 1
5.

0
0

Č
TV

R
TE

K
31

. s
rp

na

R
A

N
N

Í  
 

P
R

O
TA

Ž
E

N
Í

sp
o

le
če

ns
ký

 s
ál

9
.0

0
 –

 9
.3

0

K
ER

A
M

IK
A

zá
jm

ov
á 

d
íln

a
10

.0
0

 –
 1

1.3
0

V
Z

PO
M

ÍN
KO

V
I

žl
ut

á 
st

an
ic

e
10

.0
0

 –
 1

1.0
0

M
ŠE

sa
ló

ne
k

14
.0

0
 –

 1
5.

0
0



12 TAK JDE ČASTAK JDE ČAS

TRÉNOVÁNÍ PAMĚTI

Nejznámější sochy světa
Kde je možné obdivovat slavnou Terakotovou armádu?
a) Myanmar
b) Severní Korea
c) Vietnam
d) Čína  

Kde v Egyptě najdete Velkou sfi ngu, největší sochu vytvořenou 
z jednoho kusu kamene?
a) v Asuánu
b) v Gíze    
c) v Luxoru
d) v Alexandrii

Jak se v originálním jazyce říká soše na fotografi i?
a) Manneken Pis  
b) Jaenneke Pis
c) Zinneke Pis
d) Everard t‘Serclaes

Kde mohou návštěvníci obdivovat Michelangelova Davida?
a) v Římě
b) v Benátkách
c) ve Veroně
d) ve Florencii  



Srpen 2023 13

TRÉNOVÁNÍ PAMĚTI

Socha Krista Spasitele majestátně shlíží na brazilské Rio de 
Janeiro. Tušíte ale, ve kterém roce byla slavnostně odhalena?
a) 1921
b) 1931
c) 1941
d) 1951

Na území kterého amerického státu stojí socha Svobody?
a) New York   
b) Washington
c) Florida
d) Rhode Island

Koho představuje bronzová socha Edvarda Eriksena, jeden 
z nejznámějších symbolů Kodaně?
a) dánskou královnu
b) bohyni Hel
c) manželku H. C. Andersena
d) Malou mořskou vílu

Kdo je autorem vatikánské Piety?
a) Lorenzo Ghiberti
b) Michelangelo Buonarroti     
c) Donatello
d) Benvenuto Cellini



14 TAK JDE ČAS14 TAK JDE ČAS

RADA KLIENTŮ

ZÁPIS č. 7/2023
z Rady klientů konané dne 11. 7. 2023 od 10:00 hodin 

v sídle organizace.

Za vedení Domova:
Lenka Kohoutová – ředitelka, 
Petra Tulisová – vedoucí sociálního úseku, 
Marcela Johánková – sociální pracovnice, 
Hana Macková – vedoucí úseku péče 
o klienta, Václav Hájek – vedoucí stravo-
vacího úseku, Simona Slánská – nutriční 
terapeutka

Zástupci klientů: 
1. stanice – paní Cikánková, paní Kulísko-
vá, paní Martincová
2. stanice – paní Vaňková, pan Kopecký, 
pan Puš, pan Švec
3. stanice – paní Češková, paní Ježková, 
paní Krátká

• Klientům byl představen kulturní pro-
gram na měsíc červenec 2023. Klienti byli 
pozváni na zábavnou hru Bingo, která se 
uskuteční dne 12. 7. 2023, opékání špekáč-
ků, které se uskuteční dne 19. 7. 2023 a hu-
dební vystoupení harmonikáře Karla Keke-
šiho, které se uskuteční dne 26. 7. 2023. 

• Byla přivítána nová ředitelka Lenka Ko-
houtová a představena sociální pracovnice 
Marcela Johánková, která v současné době 
přebírá pozici vedoucí sociálního úseku, 
který povede od 1. 9. 2023. Od 1. 9. 2023 
nastupuje nová vrchní sestra Markéta Malá, 
která v současné době přebírá tuto pozici 
a bude představena na příští Radě klientů.

• Paní ředitelka klientům oznámila, že vítá 
otevřenou komunikaci a ráda s nimi pro-
bere, co by si přáli a co je tíží. Aby jí sdělili, 
kam by si přáli jet na výlet, jaký navštívit 
koncert nebo kavárnu.

• Byla podána informace o zvýšení počtu 

míst k sezení pro klienty a jejich návštěvy 
v prostorách Domova a jejich zkvalitnění.

• Byla podána informace, že bude řešen 
problém s klienty-kuřáky, kteří svým kou-
řením obtěžují ostatní klienty.

• Byla podána informace, že klientům 
bude toaletní papír poskytován zdarma.

• Byla podána informace, že převozy indi-
kované lékařem služebním vozem k vyšet-
ření budou bezplatné.

• Byla podána informace, že vyúčtování 
za každý měsíc obdrží klienti v papírové 
podobě.

• Byla podána informace, že stávající kan-
týna bude přebudována na kavárnu, která 
bude otevřena sedm dnů v týdnu a bude 
nabízet rozšířený sortiment. 

• Byla podána informace o postupné úpra-
vě zahrady – vysazení bylinek, levandule, 
pásu louky s květinami, postupná výměna 
laviček, rozšíření a úprava povrchu pro 
venkovní aktivity – kuželky, pétanque. Vše 
se bude zavádět postupně tak, aby zahra-
da byla co nejvíce využitelná klienty.

• Bylo vyjádřeno poděkování klientů za 
posekání zahrady.

• Byla podána stížnost klienta pana Puše 
na nevrácení prádla z prádelny.

• Byla podána stížnost klientů na čistotu 
příborů. Stěžují si na přilepené zbytky jídla 
z předchozích dnů.

Další schůzka Rady klientů se uskuteční 
v úterý dne 8. 8. 2023 od 10 hodin v Sa-
lónku.

 Zapsala: Bc. Petra Tulisová, DiS.



Srpen 2023 15 15

Z NAŠEHO DOMOVA

Zahradní slavnost
Ve středu 28. června se konala odpoledne 
tradiční akce našeho Domova s názvem Za-
hradní slavnost. Počasí vyšlo na jedničku, 
jak je již na této akci dobrým zvykem.
Vystoupil na ní náš oblíbený harmonikář 
a zpěvák Karel Kekeši, který rozproudil 
zábavu. Klienti tak díky němu zavzpomí-
nali na písně svého mládí, někteří si s ním 
i zazpívali.
Náš Domov připravil klientům a klientkám 
na Zahradní slavnost dvě lahodné limonády 
– melounovou a okurkovou. Obě byly velmi 
chutné a v parném dni velmi osvěžující. 
A stejně tak si klienti pochutnali i na ovoc-
né misce s jahodami, melounem a hrozno-
vým vínem.

A samozřejmě nechyběly ani u klientů tolik 
oblíbené koláčky, které byly podávané 
hned ve čtyřech příchutích – makové, tva-
rohové, jablečné a povidlové.
O dobroty ze Zahradní slavnosti nepřišli 
samozřejmě ani klienti na pokojích, kteří se 
ze zdravotního důvodu nemohli účastnit 
osobně. Pracovnice aktivizace jim donesly 
nejen koláčky, ale i ovocné misky.



Měsíčník „Tak jde čas“ 237. číslo, vyšel v srpnu 2023 nákladem 200 výtisků. Distribuován zdarma.  
Zdroje: www.seznam.cz, wikipedia.cz, foto: pixabay.com, freepik.com.  

Časopis připravil kolektiv  aktivizace. Grafická úprava a tisk: prographichouse s.r.o., Praha 10, Sazečská 8. 

 
Řešení kvízu ze str. 11: 1d, 2b, 3a, 4d, 5b, 6a, 7d, 8b


